广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于

公布广西境外职业技能比照认定目录

（2025年版）的通知

各市人力资源社会保障局，各有关单位：
根据《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见〉的通知》（中办发〔2022〕58号）和《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于开展境外职业技能比照认定试点工作的通知》（桂人社函〔2024〕244号）要求，我厅研究制定了《广西境外职业技能比照认定目录（2025年版）》，现予以公布，目录实行动态管理，不定期更新。未列入目录管理的项目不得自行开展境外职业技能比照认定工作。
各市人力资源社会保障部门要加强比照认定试点工作的组织实施，切实履行监管职责，强化指导服务，推动政策落地见效。
附件：广西境外职业技能比照认定目录（2025年版）
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
                             2025年11月10日
    （此件公开发布）

附件
广西境外职业技能比照认定目录（2025年版）
	序号
	境外职业技能项目
	国内职业技能项目

	境外地区
	境外职业技能项目
	境外等级
	比照认定职业（工种）
	比照认定等级

	1
	德国
	IHK金属切削师
	/
	铣工（数控铣工）
	技师（二级）

	2

	IHK机电师
	/
	电工
	技师（二级）

	3

	IHK汽车机电师
	/
	汽车维修工
	技师（二级）

	4

	AHK机电一体化工
	/
	电工
	技师（二级）

	5

	AHK切削机械工
	/
	多工序机床操作调整工
	技师（二级）

	6

	AHK双元制培训师
	/
	职业培训师
	技师（二级）

	7
	台湾地区
	中餐烹调技术士
	甲级
	中式烹调师
	高级技师（一级）

	8

	乙级

	技师（二级）

	9

	丙级

	高级工（三级）

	10

	西餐烹调技术士
	乙级
	西式烹调师
	技师（二级）

	11

	丙级

	高级工（三级）

	12

	美容技术士
	乙级
	美容师
	技师（二级）

	13

	丙级

	高级工（三级）

	14

	女子美发技术士
	乙级
	美发师
	技师（二级）

	15

	丙级

	高级工（三级）

	16

	中式面食加工技术士
	乙级
	中式面点师
	技师（二级）

	17

	丙级

	高级工（三级）

	18

	工业电子技术士
	丙级
	广电与通信设备电子装接工
	中级工（四级）

	19

	数位电子技术士
	甲级
	电子专用设备装调工
	技师（二级）

	20

	乙级

	高级工（三级）

	21
	马来西亚
	无人机驾驶
	二级
	无人机驾驶员
	初级工（五级)

	22

	三级
	无人机驾驶员
	中级工（四级）

	23
	马来西亚
	电子商务运营管理
	三
	电子商务师
	中级工（四级）

	24
	印度尼西亚
	焊工
	四级
	焊工
	初级工（五级)

	25

	三级
	焊工
	中级工（四级）

	26

	电子商务运营管理（模块）
	三级
	电子商务师
	中级工（四级）

	27

	时尚设计与服装制作（模块）
	三级
	缝纫工
	中级工（四级）

	28

	中式菜肴制作
（模块）
	三级
	中式烹调师
	中级工（四级

	29
	缅甸
	电工
	二级
	电工
	初级工（五级)

	30

	三级
	电工
	中级工（四级）

	31

	焊工
	二级
	焊工
	初级工（五级)

	32

	三级
	焊工
	中级工（四级）

	33
	越南
	电工
	四级
	电工
	初级工（五级)

	34

	三级
	电工
	中级工（四级）

	35

	餐厅服务
	四级
	餐厅服务员
	初级工（五级)

	36

	三级
	餐厅服务员
	中级工（四级）

	37

	信息技术（软件应用）
	三级
	计算机程序设计员
	中级工（四级）

	38

	汽车技术
	三级
	汽车维修工
	中级工（四级）

	39
	日本
	介护福祉士
	/
	健康照护师（长期照护师）
	高级工（三级）

	40

	/
	医疗护理员
	高级工（三级）

	41

	/
	养老护理员
	高级工（三级）

PAGE
— 3 —